



SALASPILS VĒSTIS

2018. gada 7. decembris Nr. 23 (694) Nākamais numurs iznāks 21. decembrī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Labiekārtojiet namu pagalmus ar pašvaldības līdzfinansējumu!

2. lpp.

Dzimusi vienā dienā ar Latviju

6. lpp.

Jauna virtuālā ekskursija ļauj izstaigāt Knuta Skujenieka mājas

7. lpp.

Krāšņi iemirdzas svētku egles

8. lpp.

Latvieši dzied Vitebskā

8. lpp.

Adventa laiku Salaspilī ievada Labestības dienas

Jau astoto gadu pēc kārtas Salaspils novadā notiek Labestības dienas. Tām esam devuši īpašu nosaukumu – “No manas sirds tavai”.

29. novembrī Sociālajā centrā sanāca kopā cilvēki ar īpašām vajadzībām, lai piedalītos radošajā darbnīcā “Sargeņģeļi pār Salaspili”. Darbnīcas dalībnieki bija radošām idejām bagāti, darinot atstarojošus piekariņus eņģeļu formā, auskarus, kuloniņus un dzijas eņģeļiņus, kas pasargās gada tumšajā laikā.

30. novembrī aicinājām uz tikšanos Sociālā centra telpās valdības pārstāvjus – Inesi Ikstenu, Normundu Žunnu un Nauri Gūtmani, kuri uzklausa cilvēkiem ar īpašām vajadzībām svarīgos jautājumus. Uzaicinātie viesi skaidroja izstrādātos likuma grozījumus. Salaspilieši aktīvi iesaistījās diskusijā, izteica savus priekšlikumus un atklāja savu sāpi. Jaunie politiķi aicināja salaspiliešus iesniegt priekšlikumus, kas būtu jāizskata Saeimas Sociālajā un darba lietu komisijā, lai tos izvērtētu un spriestu par to nepieciešamību ieviest dzīvē, jo jau vairākus gadus tie nav apspiesti, bet vienkārši atstāti pašplūsmā.

Labestības dienu noslēgumā 2. decembrī, kad svinam pirmo Adventi, pulcējāmies k/n “Rīgava” uz svinīgo Labestības dienu noslē-

guma pasākumu. Katrs dalībnieks saņēma garšīgu un mīļu dāvaniņu no Labestības dienu patroneses Maldas Caunes.

Īpašu paldies par sagatavotajām dāvanu paciņām sakām Salaspils 1. vidusskolas skolotājai Ingai Vītumai-Brūverei un 12. klases skolniekiem, kuri atrada laiku un iespēju iesaistīties brīvprātīgajā darbā, darot labu citiem.

Šogad mūsu pasākumu vadīja TV3 dīva Evelīna Strazdiņa, kura ar savu sirds siltumu un labestību sasildīja pasākuma atmosfēru. Viņa arī uzaicināja atklāt svinīgo dienas priekšsēdētāju Raimondu Čudaru, kurš vienmēr ir atbalstītājs un bijis kopā ar mums. Turpinājumā par sirsniņu darbu un līdzdarbošanos Malda Caune pateicās BJIB vadītājai Rūtai Kalnājai un Invalidu biedrības vadītājai Dainai Jakovļevai, kā arī pārējiem aktīvajiem dalībniekiem: Jeļenai Zvjaginцевai, Venerandai Treikalei, Dzintrai Graudiņai, Tatjanai Staroņenkovai, Inārai Kačkānei, Mihaelam Ļeonovam, Aleksandram Doilido, Vladimiram Čizovam, Lienei Adatai, Jurim Priedem, Karīnai Tugovai.



Pēc sirsniņgajiem pateicības vārdiem un dāvanām Malda Caune aicināja Adventes sveci iedegt īpašus cilvēkus – Venerandu Treikali ar meitiņu Elīnu un Dienas centra klientu Rolandiņu.

Pasākuma muzikālajā daļā ar daudzām populārām melodijām klausītājus priecēja grupa “Bruģis”, aktīvi aicinot arī iesaistīties dejās. Paldies arī Salaspils jauniešu deju kolektīvam “Austriņš” un vadītājam Mārtiņam Pēdājam par skaistajām dejām!

Īpašs paldies Sociālā dienesta vadītājai Guntai Gumbinai par nesavtīgo darbu cilvēku labā. Ne tikai darba pienākumus veica,

bet arī no sirds savu darbu darīja Dienas centra un Sociālā centra darbinieki. Īpaši šogad izcēlās Labestības dienas noformējums – skaistie eņģeļi Daigas Gulbes un Kristiānas Šteinblūmas izpildījumā. Rūpes par pasākumu izdošanos koordinēja jaunā centra vadītāja Astra Beķere, piestrādājot pie pārdomātām Labestības dienu aktivitātēm, lai visiem būtu interesanti, neviens netiktu aizmirsts, katram būtu palīdzēts un katrs atcerētos šīs burvīgi pavadītās dienas.

Kristiāna Šteinblūma, Sociālā centra vadītājas palīdz organizatoriskajos jautājumos



Priekšsēdētāja vietnieki Malda Caune un Raivis Anspaks vēl jums visiem sirsniņu Adventa laiku.

Varam lepoties ar vēl vienu skaistu un siltu māju

Tā kā daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšana ir viens no aktuālākajiem jautājumiem Salaspils novadā, pirms vairāk nekā trīs gadiem dome pieņēma lēmumu deleģēt pašvaldības kapitālsabiedrību SIA “Salaspils Siltums” nodarboties papildus ar jaunu komercdarbības veidu – enerģijas apsaimniekošanu, kas ietver ēku atjaunošanu un energoefektivitātes pasākumu īstenošanu daudzdzīvokļu ēku sektorā.

Tā nu ar “Salaspils Siltuma” atbalstu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus lēma uzsākt astoņas mājas. Kamēr dažas mājas vēl ir procesā ar kaimiņiem mēģinot vienoties ar kaimiņiem, tikmēr savu atklāšanu pēc renovācijas 27. novembrī jau piedzīvoja nams Meža



Meža iela 7 ir pirmā māja, kura renovēta ar SIA “Salaspils Siltums” dalību.

ielā 7. Darbi tika uzsākti šī gada maijā.

Svinīgajā atklāšanas pasākumā piedalījās domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, “Salaspils Siltuma” valdes locekle Ina Bērziņa-Veita ar saviem kolēģiem, finansējuma sniedzēja AS “SEB Banka” pārstāvji, būvnieki, mājas iedzīvotāji un citi interesenti. Uzrunājot

klātesošos, domes priekšsēdētājs pirmām kārtām pateicās dzīvokļu īpašniekiem, kuri saņēmaš un spēja realizēt tik apjomīgu projektu. “Atļaušos apgalvot, ka tagad ēka Meža ielā 7 krāsojuma ziņā ir viena no skaistākajām Salaspilī. Un tas ir jūsu, mājas iedzīvotāju, nopelns – jūsu pūles, pacietība.

turpinājums 8. lpp.

Ar Goda salaspiliešu sveikšanu, koncertu un atmiņu stāstiem nosvinēta Latvijas simtgade



Simtgades svinību laikā domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars sveica mūsu izcilākos novadniekus, par kuru paveikto var lepoties visa Salaspils.

16. novembrī kultūras namā uz Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienu un titula “Goda salaspilietis” piešķiršanai veltīto svinīgo sarīkojumu pulcējās mūsu novadnieki – Goda salaspilieši, pašvaldības darbinieki, uzņēmēji, biedrību pārstāvji. Ielūgumus uz svētku vakaru kultūras nama kasē varēja saņemt ikviens, kam šie svētki ir nozīmīgi.

turpinājums 6. lpp.

DOMES SĒDES

29. novembra kārtējā domes sēde

Nolemj publicēt grozījumus saistošajos noteikumos „Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”.

Pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem „Par atbalsta sniegšanu Salaspils novada sporta organizācijām un individuālajiem sportistiem”, piešķir 140 eiro biedrības „Jātnieku sporta klubs EquiLat” sportistes dalībai sacensībās Maskavā, savukārt 1400 eiro piešķir dzūdo kluba „KANO” komandas dalībai starptautiskajā turnīrā Kaļiņingradā.

Izskatot jautājumu par grozījumiem budžetā, piešķir 9765 eiro tiklu uzstādīšanai Salaspils 2. vidusskolas sporta zālē.

Nemot vērā Kultūras projektu pieteikumu vērtēšanas komisijas protokolu un pamatojoties uz nolikumu „Par kultūras pasākumu līdzfinansēšanu Salaspils novadā”, nolemj piešķirt līdzfinansējumu šādu projektu realizācijai:

- Viktora Pizāna projektam “Dziesmu krājums vokālajiem ansambļiem “Dziesmas no visas sirds”” 470 eiro apmērā;

- biedrības “JDK ūsiņš” projektam “Jauniešu deju kolektīva “Ūsiņš” dalība Tlaksalkas (Meksika) ceļojošajā festivālā” 3000 eiro apmērā;

- biedrības “Koris Lōja” projektam “Kora “Lōja” dalība XV Latviešu Dziesmu svētku programmā Toronto un Kanādas latviešu nometnes “Sidrabene” pasākumos” 3000 eiro apmērā.

Atļauj biedrībai “Ūdenssporta klubs Kambīze” reģistrēt struktūrvienību Salaspils sporta nama telpās, kas atrodas Smilšu ielā 1.

Izsludināti atklātie konkursi- “Sporta un rekreācijas zonas labiekārtojums Saulkalnes daudzstāvu namu iekšpagalmā, 2. kārtā” un “Pārtikas produktu piegāde sešām Salaspils novada pirmsskolas izglītības iestādēm”.

Izsludināts publiskais iepirkums “Informatīvā izdevuma “Salaspils Vēstis” izdošana 2019. gadā”.

Akceptē pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dienvidu ielā 3/1 ceļā zīmju uzstādīšanu atbilstoši VAS “Latvijas Valsts ceļi” centra reģiona Rīgas nodaļā satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu izvietojuma shēmai.

Nolemj uzstādīt papildu ceļa zīmes – “Stāvēšanas laiks” un “Darbības laiks” autostāvvietās pie PI “Salaspils Sporta nams” Smilšu ielā 1 un Rudzu ielā 1. Savukārt laukumā pie baseina ieejas Ceru ielā 1 nolemj uzstā-

dit ceļa zīmes- “Apstāties aizliegts” un “Darbības zona”, bet baseina autostāvvietā- “Stāvēšanas laiks” un “Darbības laiks”.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā esošā nekustamā īpašuma (zemesgabala) Mazā Zeltiņu iela 1 Jaunsauriešos, Salaspils pagastā izsoli.

Apstiprina zemes ierīcības projektu pašvaldības ielas posma izveidei nekustamo īpašumu – Bērziema ceļš, Mežmalas iela 9, Nometņu iela 13, Nometņu iela 15, Nometņu iela un Bērziema iela 3 – sadalīšanai un robežu pārkārtošanai, izveidojot šādus patstāvīgus nekustamos īpašumus:

- Nometņu iela 9, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas;

- Nometņu iela, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme zem dzelzceļa infrastruktūras zemes nodaļuma zonā un ceļu zemes nodaļuma zonā.

Nolemj izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma Budeskalnu iela 19 sadalīšanai.

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcības projektu izstrādāšanai nekustamo īpašumu “Ganības” Salaspils pagastā un Rīgas iela 107 sadalei.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā esošais nekustamais īpašums “Lakstīgala 137” Salaspils pagastā nav nepieciešams pašvaldībai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai, tādēļ nodod to atsavināšanai individuālas apbūves vajadzībām, piemērojot pārdošanu izsolē, nepiemērojot pretendentu atlasī.

Nodod nomā uz 10 gadiem pašvaldības īpašumā esošā zemesgabala Nometņu ielā 44 domājamās daļas samēriņi uz zemesgabala esošās būves platībai.

Nodod nomā privātpersonas likumiskajam mantiniekam uz 30 gadiem pašvaldības īpašumā esošo zemesgabalu Līvzemes ielā 25 k uz tās esošās garāžas uzturēšanai.

Piekrīt cūku audzēšanas kompleksa “Bunci 1” pārbūvei Salaspils novada teritorijā, ja tas atbilst visām normatīvo aktu prasībām par šāda objekta izbūvi un darbību.

Nolemj piedzīt bezstrīdā kārtībā nekustamā īpašuma nodokļa parādu un nokavējuma naudas par īpašumiem “Varavīksne 52”, “Brīvlauki 13”, “Kronbergi”, “Avoti 211”, “Pūpoli 3”, “Acones dārzis 76”, “Avoti 178”, “Pīlādži”, “Getliņi 16”, “Doles dārzis 116”, “Bebri”, “Salenieki 84”, kā arī par īpašumiem Gaismas ielā 8 k-6, Igora ielā 3, Migļu ielā 4 un Līvzemes ielā 26B.

Par domes lēmuma ilgstošu nepildīšanu nolemj uzlikt nekustamā īpašuma īpašnieci piespiedu naudu 3000 eiro apmērā.

Pamatojoties uz MK Pedagogu darba samaksas noteikumiem, apstip-

rina kārtību par materiālās stimulēšanas nosacījumiem Salaspils pirmsskolas izglītības iestādēs.

Izdarīti grozījumi domes lēmumā “Par Salaspils novada pašvaldības izglītības iestāžu izmaksu uz vienu

audzēkni 2018.gadā apstiprināšanu un pirmsskolas izglītības programmu izmaksu segšanu privātām izglītības iestādēm”.

Kompensē īrniekiem veiktos ieguldījumus pašvaldības dzīvokļos.

Salaspils veselības centru vadīs Jeļena Pettinena

No 3. decembra SIA “Salaspils veselības centrs” valdes locekļa amata pienākumus uzsākusi pildīt Jeļena Pettinena.

J. Pettinena visu savu līdzšinējo darba dzīvi ir veltījusi veselības aprūpes jomai un iepazinusi to no pašiem pamatiem, strādājot no māsas palīga līdz pat vadošam amatam pašvaldības uzņēmumā.

Viņa ieguvusi māsrzinību grādu Latvijas Medicīnas akadēmijā, Latvijas universitāti absolvējusi kā vecākais speciālists analītiskais, bet Rīgas Stradiņa universitātē iegūts veselības zinātņu maģistra grāds veselības aprūpē. Šobrīd Jeļena Pettinena studē arī finanses un grāmatvedību.

“Mācību laikā strādāju Rīgas klīniskās ātrās medicīniskās palīdzības slimnīcā par māsu palīgu, pēc tam slimnīcās “Linezers” hematoloģijas nodaļā. Vēlāk jau man tika uzticēti galvenās māsas pienākumi Bērnu veselības centrā “Kengarags”.

Esmu atvērtā izaicinājumiem, tāpēc izvēlējos izmēģināt spēkus, strādājot arī par tirdzniecības menedžeri uzņēmumā, kas piegādā medicīnas iekārtas un citas veselības aprūpei nepieciešamās preces. Pēc diviem tur nostrādātiem gadiem sapratu, ka, lai arī iegūta vērtīga pieredze, šis darbs nav mans, un atgriezos “Kengaragā”. Pēc reorganizācijas kļuva par SIA “Rīgas veselības

centrs” filiāles “Kengarags” vadītāju. Ācīmredzot manas zināšanas nozarē tika ļoti labi novērtētas, un no 2011. līdz 2015. gadam paralēli pamatdarbam strādāju Rīgas Stradiņa universitātē par programmas “Ambulatorās aprūpes māsas pamatspecialitāte” vadītāju un pasniedzēju, vadīju prakses, kvalifikācijas un bakalaura darbus,” tā par savu ceļu medicīnā stāsta Jeļena Pettinena.

J. Pettinena ir strādājusi Veselības inspekcijā, un tur darbs bija vairāk saistīts ar klientiem, iedziļinoties nozares problematikā ne tikai no pakalpojuma sniedzēja, bet arī tā saņēmēja viedokļa.

“Strādājot par veselības centra galveno māsu un vēlāk par filiāles vadītāju, esmu ieguvusi pieredzi jautājumos, kas svarīgi veselības aprūpes iestādes darbības organizēšanā un vadīšanā: darbības plānošana, organizēšana, kontrole; pakalpojumu klāsta noteikšana, jaunu pakalpojumu ieviešana; personāla atlase un vadība; finanšu analīze un plānošana; klientu un pacientu iesniegumu izskatīšana; medicīniskās dokumentācijas aizpildīšanas kontrole; saimniecisko jautājumu risināšana un daudz citu vērtīgu zināšanu.



Salaspils veselības centrs jau šobrīd piedāvā ļoti plašu pakalpojumu klāstu, bet, protams, tam ir, kur augt, un tā potenciāls ir liels. Esmu apņēmības pilna likt lietu savu pieredzi, pārņemot Salaspils veselības centra vadības grožus, lai cilvēki saņemtu arvien daudzveidīgākus veselības aprūpes pakalpojumus tepat, savā novadā. Esmu precējusi trīs bērnu mamma. Ziemassvētku noskaņā aicinu atcerēties, ka ģimene ir lielākā vērtība cilvēka dzīvē. Rūpēties par savu un savas ģimenes veselību, sākot no bērības līdz senioru vecumam, ir katra ģimenes locekļa pienākums, un Salaspils veselības centrs būs labākais palīgs jūsu un jūsu ģimenes locekļu veselības uzturēšanā un uzlabošanā. Sagaidot gadumiju, novēlu salaspilniešiem laimi un, galvenais, stipru veselību, lai Veselības centrā būtu jāiegrēžas vien profilakses nolūkos!” saka Salaspils veselības centra jaunā vadītāja.

Izsola zemesgabalu Mazajā Zeltiņu ielā 1

Salaspils novada dome pārdod izsolē zemesgabalu Mazā Zeltiņu iela 1 Jaunsauriešos, Salaspils pagastā, Salaspils novadā ar kadastra Nr. 80110020062. Zemesgabala platība – 0.7338 ha.

Izsoles objekta sākumcena ir 29 700.00 EUR (divdesmit deviņi tūkstoši septiņi simti euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 2 970.00 EUR (divi tūkstoši deviņi simti septiņdesmit euro, 00 centi).

Izsoles daļības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).

Izsole notiks 2019.gada 14.janvārī plkst. 12.00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2019.gada 14.janvārī plkst.

10.00.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada domes Nekustamā īpašuma daļas informācijas stenda (pie 201.kab.) vai pašvaldības mājas lapā. Papildu informāciju var saņemt, zvanot 67981014.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma Apogu iela 13D teritorijā

Salaspils novada dome 2018.gada 1.novembrī ir pieņēmusi lēmumu „Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma Apogu iela 13D teritorijā, Salaspilī, darba uzdevuma un izstrādes vadītāja apstiprināšanu” (prot.Nr. 22, 14.š).

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir atbilstoši spēkā esošajam Salaspils novada teritorijas plānojumam un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem veikt teritorijas

atļautās izmantošanas detalizāciju un izstrādāt priekšlikumu zemesgabala sadalei sešos atsevišķos zemesgabalos, nosakot katrā zemes vienībai apbūves rādītājus, atļauto izmantošanu un izmantošanas aprobežojumus. Detālplānojuma teritorija ir noteikta nekustamā īpašuma Apogu iela 13D, Salaspilī, Salaspils novadā (kadastra Nr. 80110010277), zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 80110010270 robežās.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātāja ir privātpersona.

Informāciju par detālplānojuma izstrādi iespējams saņemt Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8 vai sazinoties ar detālplānojuma izstrādes vadītāju, teritorijas plānotāju Līgu Villeri-Madzuli (tālrunis 67981068), kā arī sekojot informācijai pašvaldības mājas lapā vai geoportālā Geolatvija.lv teritorijas attīstības plānošanas sadaļā.

Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā no 01.11.-30.11.2018.:

Reģistrēti: 9 jaundzimušie (2 zēni un 7 meitenes): Kitija, Aleksandra, Sofija, Daniela, Šarlote Nili, Agata, Armands, Renārs, Valērija.

Reģistrētas laulības: 7

Mūžībā aizgājuši:

Vinklere Ludmila	19.03.1939. – 01.11.2018.
Semjonova Regīna Jefrosīnija	03.09.1937. – 05.11.2018.
Taraškevičs Voitehs	23.01.1949. – 05.11.2018.
Balcerbule Silvija	02.12.1940. – 06.11.2018.
Tropa-Kikina Brigita	24.01.1944. – 06.11.2018.
Bališeva Jekaterīna	03.02.1936. – 07.11.2018.
Puriņa Rita	28.06.1936. – 09.11.2018.
Kurikša Valērijs	13.06.1965. – 09.11.2018.
Savins Aleksejs	11.01.1940. – 09.11.2018.
Timermane Alvine	10.06.1944. – 10.11.2018.
Freimanis Aleksandrs	23.12.1957. – 10.11.2018.
Lapeško Nikolajs	15.02.1929. – 11.11.2018.
Speķis Jānis	13.05.1941. – 18.11.2018.
Kļepikovs Aleksandrs	24.06.1937. – 19.11.2018.
Maslobojeva Pavļina	11.06.1941. – 19.11.2018.
Sarajeva Valentīna	21.10.1932. – 22.11.2018.
Antužāne Anna	22.09.1929. – 24.11.2018.
Čirkova Marija	10.09.1936. – 25.11.2018.
Rožkova Gaļina	05.11.1948. – 26.11.2018.
Sorokins Aleksejs	14.10.1936. – 28.11.2018.

Aicinām pieteikties pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai pagalmu labiekārtošanas projektiem

Jau vairākus gadus, izmantojot pašvaldības līdzfinansējumu, Salaspils novada iedzīvotāji labiekārto daudzdzīvokļu māju apkārtni un uzlabo savu dzīves vidi. Lemjot par projektu ietvaros piesaistīto līdzekļu izmantošanu, salaspilnieši galvenokārt izšķiras par autostāvvietu ierīkošanu, gājēju ceļiņu, brauktvju izbūvi, soliņu un atkritumu tvertņu uzstādīšanu, veco koku izzāģēšanu un jaunu sastādīšanu, bērnu rotaļu laukumu ierīkošanu un citiem darbiem.

Ja arī jūs vēlaties, lai jūsu mājas pagalmā kļūst skaistāks, atliek vienoties ar kaimiņiem un pieteikties pašvaldības līdzfinansējumam. Ir izdarīti grozījumi saistošajos noteikumos „Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas

teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”, kas publicēti 3.lpp., savukārt ar noteikumu pilno versiju varat iepazīties www.salaspils.lv.

Jūsu pieteikumus pašvaldība gaidīs no 2018.gada 7.decembra līdz 2019. gada 8.martam.

Apzinoties, ka iedzīvotājiem pieteik-

kumu sagatavošana var šķist sarežģīta, pirms dokumentu iesniegšanas pieņemšanas laikos var konsultēties pie Attīstības daļas vadītāja Guntara Audera (t. 67981060), Tehniskās daļas vadītājas Sandras Krēšlīņas (t. 67981036) un ainavu arhitektes Daigas Veinbergas (t. 67981063).



Dzimusi vienā dienā ar Latviju

Ņina Ignatjeva savu dzimšanas dienu atzīmē 18. novembrī, taču šogad šim datumam ir pavisam īpaša nozīme – viņa ir dzimusi 1918. gada 18. novembrī Omskā, un šajā pašā dienā 3000 kilometrus uz rietumiem dzima arī jauna neatkarīga valsts – Latvijas Republika.

Šogad gan Latvija, gan sirmā kundze svin katru savu un arī kopīgo simtgadi.

Ņinas kundzi apsveikt jubilejā bija ieradies domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars. Gaviļniece saņēma krāšņu puķu pušķi, dzimšanas dienas torti un daudz laba vēlējumu. Kopā ar jubilāri bija arī viņas tuvākie cilvēki – dēls un meita.

Pārsteidzoši – savos gados Ņinas kundze lasa un raksta, neizmantojot brilles. Uz apvaicāšanos par veselību viņa atbild, ka jūtas labi, tikai ceļgals reizēm nedaudz iesmeldzas. Ir patiešām grūti noticēt, ka šai sievietei aiz muguras ir gadsimts. “Pirms kāda laika dēls mani aizsūtīja uz izmeklējumiem. Viss medicīnās personāls ieradās un brīnījās, ka šādā vecumā man var būt tik laba veselība. Es vispār pie ārstiem neeju un zāles nedzeru. Man ļoti garšo gaļa, dārzeņi, augļi. Nelietoju vitamīnus un pārtikas piedevas,” stāsta Ņina Ignatjeva, un viņas teikto apliecina augļi turpat uz šķīvja – hurma, mandarīni.

Arī viņas bērni – dēls un divas meitas, neraugoties uz ievērojamo mūža gājumu, izskatās daudz jauneklīgāki par saviem gadiem. Ir acīmredzams, ka kopā viņi visi ir stipra un satīcīga dzimta.

“16 gadu vecumā, vēl dzīvojot Omskā, ieraudzīju sludinājumu, ka Maskavas Valsts mūzikas, estrādes un cirka apvienība uzņem studen-



tus. Konkurss bija milzīgs, bet es vienīgā tiku uzņemta un bez vecāku atļaujas aizbraucu uz Maskavu. Nodarbojos ar gaisa akrobātiku – biju ļoti droša, pat pārgalvīga meitene. Jaunībā man ļoti patika lēkt upē no tiltiem. Citi krastā sauļojās, bet es lēcu lejā no tilta,” stāsta Ņinas kundze.

Ņinas Ignatjevas karjera cirkā beidzās, kad satika savu nākamo vīru un mūža mīlestību Dijū Veselovskī. Tie gan bijuši tikai divi laimīgas kopdzīves gadi – vīrs gāja bojā kara sākumā.

Pēc kara Ņinas kundze ieradās Latvijā un apmetās uz dzīvi Rīgā. Dzīvē nav bijušas tikai vieglas dienas, gājis visādi, tomēr Ņinas kundze ir pārliecināta: “Nekad nevajag skaut, cilvēkiem ir jāvēl vislabākais. Smeijieties un dzīvoieties ilgi!”

Ikvienam no mums ir paredzēts savs liktenis, katram tas ir atšķirīgs, un, lai kādas laikmetu griežu “bir-

kas” arī netiktu piekarinātas, mēs visi esam tikai cilvēki – katrs ar savu dzīvi, dzimtas saknēm, priekiem un raizēm. Tāpat arī Ņinas kundze, kura ir dzimusi Krievijā, šobrīd šeit, Latvijā, svin savu gadsimta jubileju. “Esmu ļoti priecīga, ka esmu dzimusi kopā ar Latviju – valsti, kuru es ļoti mīlu un esmu priecīga būt daļa no tās,” saka Ņina Ignatjeva.



Ar Goda salaspiliešu sveikšanu, koncertu un atmiņu stāstiem nosvinēta Latvijas simtgade

turpinājums no 1. lpp.

Sviņīgo brīdi ar uzrunu ievadīja Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars. Viņš uzsvēra, ka par mūsu iespēju pieredzēt un svinēt Latvijas simtgadi vēl pirms 50 gadiem uzdrīkstējās sapņot tikai retais. “Okupācijas laikos lielākā daļa tautas nepieļāva šādu svētku iespējamību. Un tomēr te nu tie ir,” teica Raimonds Čudars. Savā uzrunā viņš sveica svētkos visus Goda salaspiliešus un aicināja pieminēt jau aizsaulē aizgājušos izcilākos novadniekus.

“Mēs visi varētu saņemties un pasniegt savai Latvijai un sev dāvanu simtgadē – mainīt attieksmi. Kļūsim laipnāki, iecietīgāki, godīgāki un izpalīdzīgāki, kļūsim labāki! Caur mums labāka kļūs Latvija, jo mēs visi esam Latvija,” noslēdzot uzrunu, aicināja domes priekšsēdētājs.

Tad sekoja viens no emocionāli vispacilājošākajiem brīžiem – visi klātesošie kora “Elpa” un diriģenta Aināra Mēness vadībā vienotās Latvijas valsts himnas a cappella dziedājumam. Pēc tās pats domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars arī pieteica šā gada titula “Goda salaspilietis” saņēmēju Feliciju Rimšu, kura ir vien septiņus gadus jaunāka par Latvijas valsti.

“Viņas dzīves gājums ir apliecinājums tam spēkam, ko cilvēks gūst, palaujoties uz ticību un pārliecību. Tam spēkam, ko dod palikšana gaišajā pusē neatkarīgi no pārbaudījumiem, kas cilvēkam tiek sūtīti. Felicija Rimša ir apliecinājums drosmīgai, kāda mums visiem ir nepieciešama savas valsts un tautas sargāšanai,” uzsvēra Raimonds Čudars.

Sviņīgo ceremoniju kuplināja koncerta programma, kurā piedalījās Latvijas Radio bigbends mūsu Mūzikas un mākslas skolas absolventa saksofona Kārļa Vanaga vadībā kopā ar Jāni Holšteinu-Upmani jeb Goran Gora. Viņa sniegtā klātesošajiem bija iespēja klausīties Knuta Skujenieka dzeju, ietērtu Goran Goras mūzikā no albuma „Mosties!”.

Pēc koncerta, kā jau dzimšanas dienā pieklājas, visi tika aicināti fotografēties, baudīt cienastu, nododoties saviesīgām sarunām.

Latvija – tie esam mēs visi kopā un katrs atsevišķi, tāpēc režisors Mārtiņš Eihe bija iecerējis, ka pasākumu caurvīs dažādu paaudžu cilvēku stāsti par to, kas katram ir Latvija. Lūk, daži no tiem!

“...Visspilgtāk man atmiņā palicis, kā es ar vecmammu gāju iznēsāt pa mājām pienu – viņa tā pelnīja savu kapeiciņu. Vecmammai – lielā

kanna, man iedota maza, maza kanniņa. Eju blakus. Vecmammai beidzot laiks sarunām, visu rāda, stāsta, atbild uz maniem “kāpēc”. Mēs gājām pie dažādiem ļaudīm visas ielas garumā. Man patika vērot viņu istabas, priekšmetus, klausīties viņu sarunās. Skatījos uz visu platām bērta acīm, tās bija manas pirmās mācību stundas. Ielas galā bija Rēzeknes tirgus, arī vēl tagad ir, un sapelnītās piens naudas viena daļa tika atvēlēta man, pārējo zemenes, saldējumu un citus naškus. Bērniņā tu jau nedomā tādā valstiskā kategorijā – re, te mana Latvija! Tu vienkārši jūti: man te ir ļoti, ļoti labi! Jo mēs iemilām visu, kas dod mums labas sajūtas.”

“Saule, grantēts, puteklains ceļš, pa kuru lepni dodos kopā ar savu tēti un mamma. Esmu brīvs un priecīgs! Man pieder visa pasaule! ... Man šovasar paliks pieci gadi, un es vēl nezinu, ka mana dzīve rudenī tiks saistīta ar mūziku uz mūžu. ...Esmu daļa no mūzikas. Tieši tā es piedzimstot kļuvu par daļu no Latvijas. Tāpēc es Tev lepni varu teikt: es esmu un mūžam būšu Latvija. Novēlu Tev arī būt kopā ar mani!”

“Es esmu Latvija, jo mani senči ir nākuši no Piebalgas, un man šķiet, ka nekur Līgo dziesmas neskan tik skaisti kā Piebalgā, ka ugunsurī kalna galā ir viskrāšņākie, alus, ko darināja vecaistēvs – visgaršīgākais, naktsvijoles – vissmarzīgākās. Un bērniņā man likās, ka tas jānītis, kas pūš vara tauri vārtu staba galiņā un sasauc kopā Jāņa bērnus no maliņu maliņām, ir mans krusttēvs. Mēs Jāņos velkam mugurā tautstērupus un dziedam Līgo dziesmas, un šo tradīciju man gribās saglabāt Latvijai.”

“Man, kā jau katram egoistam, gribas dzīvot labāk, un man nav ilūziju, ka pēkšņu kļūšu par miljonāru. Palasīju grāmatas par ekonomikas vēsturi, dažus ekonomikas teorijas dižgaru darbus un sapratu, ka ekonomika aug straujāk, ja valstī ir spēcīgs vidusslānis. Ekonomiskos labumus parasti kontrolē tas, kam ir vara, reti kurš varas turētājs ir gatavs šķirties no savas varas un atteikties no labumiem, ko tas varētu gūt. Tāpēc ir jāveicina plašas sabiedrības daļas iesaiste politikā, lai vara tiktu sadalīta vienmērīgāk uz dažādām pusēm. Diemžēl Saeimā ir tikai 100 krēsli, bet mums ir internets. Mēs taču varam pabakstīt tos savus politiskus deputātus biežāk nekā reizi 4 gados, tad arī biežāk mūsos ieklausīsies...”

“Vispār tāds lauku bērns es esmu – nebaidos ne no nezālēm, ne fizis-

ka darba lielā karstumā, ne sēdēt pie traktora stūresiena vāksšanas laikā. Laikam tas, ka nebaidos, ir mana vectēva nopelns, kurš man, mazai esot, ik reizi siltajā vasaras dienā, atnākot uz dārzu, pie augs vienmēr skandināja: “Acis darba izbīdīs, rokas darba nebijās!” Sajēgas jau toreiz par šo tekstu nebija nekādas, drīzāk tikai pārmetumi, ka siltais laiks tiek pavādīts ne smīlīskāstē vai spēļu laukumā ar kaimiņu bērniem, bet gan dārzā. Bet tagad...pašai domas uz to dārzu, uz savu zemes pleķi, ko apstādīt, tik vien velk. Šķiet, ka šī iemesla dēļ sevi saskatu kā daļu no Latvijas. Katram gribās savu zemes pleķi, ko saukt par savējo – un tikai Tēvzemes zeme būs tā, ko tā pa īstam sauksi par savējo.”

“15. gadsimts. Par Livonijas ordeņa mestru kļūst Namejs no Seces muižas, Zemgaļu valdnieka atvase. Un pieņem lēmumu, kas pilnībā maina Latvijas vēsturi – zemi atdot Baltu tautu augstmaņiem. Par valsts jauno pašmērķi kļūst vāciešu padzišana no Baltijas jūras krasta un baltu zemju apvienošana. Saraujot saistības ar katoļu baznīcu luterānismā izplatības laikā, jaunā latviešu valsts kļūst par karalisti un pārdēvējas par Kursu. Jau 17. gadsimtā Kursā ir viena no Eiropas lielvalstīm. Pateicoties karaļa Jēkaba prasmīgajai Jaunās pasaules kolonizācijai, latviešu mēlē runā pat Tobāgo un Ziemeļamerikas iedzīvotāji. 18. gadsimtā Jelgavas Universitāte tiek uzskatīta par Apgaismības kustības punktu, piesaistot domātājus no visas Eiropas, ievēdot Kursu, Latviju zelta laikmetā, kas saglabāties līdz mūsdienām. Tā ir cita vēsture, manis rakstītā, videospēlē “Europa Universalis”. Taču tāpēc es esmu Latvija, lai daļa šīs vēstures kļūtu par mūsējo.”

“Es esmu Latvija, jo man ir laime, ka piedzimt zemē ar brīnišķīgu dabu un talantīgiem cilvēkiem. Reti kur pasaulē ir vietas, kur reāli pastāv visi četri gadalaiki – karsta un saulaina vasara, zelta rudens, sniegoti Ziemassvētki un pavasara svaigais zaļums. Reiz, kad ar klasi devos uz Gaujas Sējutu parku un laidos ar trosi pāri Gaujai, es iesprūdu un paliku, karājoties gaisā vīrs Gaujas. Bet es neraudāju no bailēm, kā to darīja citi iesprūdušie bērni, bet gan skatījos apkārt un pie sevis nodomāju: cik gan tu esi skaista, Latvija! Katru rītu, braucot ar autobusu uz skolu, vēroju blakussēdētāja telefonu, lai ieraudzītu, kādu mūziku tas klausās. Parasti tā ir ārzemju mūzika. Kāpēc gan man būtu jāklusās ārzemju mūzika, ja mums ir “Prāta Vētra” un citi forši mūziķi?!”

Vairosim labo!

Visu Adventa laiku turpināsies akcija “Ar sirsniību pret vienaldzību”, kad aicinām visus salaspiliešus, kas vēlas palīdzēt un iepriecināt cilvēkus ar īpašām vajadzībām, vienoties labā darbā – sarūpēt dāvanīņu, kurā varētu būt:

- higiēnas preces (zobu birste vai pasta, šampūns, ziepes, bārdas putas u.tml.);
- kancelejas preces (zīmuli, flo-masteri, grāmatas);
- pārtikas produkti, kas nebojājas (cepumi, tēja, kafija, konfektes);

• silts cimdu pāris vai citas lietas.

Sagatavoto pārsteigumu vēlamus noformēt, pieliekot klāt apsveikuma kartīti vai novēlējumu, kā arī ziņu, no kā un kam dāvānāja domāta – bērnam, sievietei, vīrietim.

Dāvānājus aicinām nogādāt Salaspils Sociālajā centrā, Skolas ielā 7 un ievietot speciāli sagatavotajā “Eņģeļu kastē” līdz 14. decembrim. Sarūpētais tiks izdalīts cilvēkiem ar īpašām vajadzībām laikā no 17. līdz 28. decembrim.

Tango sniedz prieku dzīvot

Labestības dienu noslēguma sarīkojuma programmai īpašu rozīnīti piešķīra Argentīnas tango paraugdemonstrējumi. Un tam bija ne tikai izklaidējošs raksturs – turpmāk salaspilieši ar īpašām vajadzībām Harija Sprogā vadībā varēs apgūt šo smalko deju bez maksas. Par šo projektu vairāk stāsta pats tango skolotājs:

“Deju nodarbības varētu būt interesantas visiem cilvēkiem ar invaliditāti, arī tiem, kam ir kustību traucējumi. Interesanti būs gan dejot pašiem, gan piedalīties kā skatītājam. Apgūsīm soļus, satvērienus, mūsu dejas stils būs vairāk vēsts uz precizitāti nevis tempu. Iespējams, ka jau pēc 2-3 mēnešiem mēs varētu rīkot savu milongas vakaru. Tad var pa īstam izbaudīt šo deju, un tas ir interesanti.”

Harijs Sprogis pats ir 2. grupas invalids, bet ir pārliecināts, ka deju

viņam palīdz uzturēt sevi formā un sniedz dzīvesprieku. “Lai gan reizēm esmu nodejoties tā, ka gandrīz nevaru paiet, tomēr kopumā jutos daudz labāk. Pats turpinu mācīties dejojot katru dienu – tās ir 3 stundas prakses un 2-3 stundas internetā, skatoties pasaules klases skolotājus, mācoties jaunas lietas. Jo vairāk kustos, jo labāk jūtos. Ir jākustas,” uzsver Harijs. “Nav svarīgi, kādas komplikācijas vai vecuma ir dejotāji, jebkurš var mierīgi dejojot un izbaudīt šo deju. Daudzi uzskata, ka neprot dejojot. Bet tango ir tāda interesanta lieta: pietiek zināt 4 tango figūras un uztvert ritmu, un jebkurā ballītē jūs būsiet zvaigzne. Jebkuru deju var dejojot tango figūrās, un tas ir ļoti aizraujoši un interesanti,” saka Harijs Sprogis un aicina ikvienu interesentu apgūt Argentīnas tango no pašiem pamatiem deju kursus tepat “Rīgovā”.

Kas? Kur? Kad

“Rīgavā”

09.12. plkst. 16.00 Salaspils amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku koncerts “Zvani un sveces”. Ieeja brīva.
 14.12. plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts “Tev tuvumā”. Biļetes izpārdotas.
 15.12. plkst. 12.00 “Rūķis es un rūķis tu” – amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku kon-

certs. Ieeja brīva.
 19.12. plkst. 18.00 Muzikāla pasaka visai ģimenei “Grinča Ziemassvētki”. Ieeja – 7 eiro k/n “Rīgava” kasē un citās “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās visā Latvijā un internetā.
 30.12. plkst. 16.00 Kino “Jaungada taksometrs”. Ieeja – 4 eiro k/n “Rīgava” kasē un citās “Biļešu paradīzes” tirdzniecības

vietās visā Latvijā un internetā.

Salaspils novada bibliotēkā Lasītavā

Līdz 5.01.19. Tematiskā izstāde „Rakstainie dūraiņi – latviskās identitātes apliecinājums”.

Abonementā

Līdz 2.01.19. Ziemassvētkiem veltīta literatūras izstāde.

Bērnu un jauniešu nodaļā

7.12.- 29.12. Ziemassvētkiem veltīta tematiska izstāde.

7.12.- 29.12. Literatūras izstāde „Krievu bērnu rakstniekam V. Dragunskim – 105”.

Līdz 20.12. Latvijas simtgadei veltīta cikla izstāde „Latvijas novadi. Vidzeme”.

Dienviņu filiālbibliotēkā

Līdz 28.12. Literatūras izstāde „ANO Cilvēktiesību diena”.

Saulkalnes filiālbibliotēkā

Līdz 31.12. Izstāžu cikls „Ar ko mēs lepojāties: Latviešu kultūra un tradīcijas”.

Sports

Sporta nama hallē

07.12. plkst. 10.00 Jr.NBA līga basketbolā.
 08.12. plkst. 16.00 Salaspils frīsbija hat turnīrs.
 12.12. plkst. 20.30 LFF 1.līgas spēle vīriešiem. FK “Saulkalne” – “Kurši 2”.
 15.12. plkst. 10.00 Salaspils galda tenisa sacensības.
 15.12. plkst. 18.30 Latvijas Telpu futbola spēle. TFK

Salaspils-Madona.
 16.12. plkst. 10.00 Rīgas futbola federācijas Ziemassvētku kausis.
 16.12. plkst. 17.00 Ziemassvētku turnīrs handbolā.
 22.12. plkst. 13.30 LKKL Ziemassvētku pasākums.
 23.12. plkst. 10.00 LKKL karatē eksāmens.
 24.12. BRĪVDIENA.
 25.12. BRĪVDIENA.
 26.12. BRĪVDIENA.

27.12. plkst. 9.00 – 13.00 BFK turnīrs.
 28.12. plkst. 9.00 – 18.00 BFK turnīrs.
 31.12. BRĪVDIENA.

“Rīgavā”

12.12. plkst. 18.30 Ziemassvētku kausis šahā.
 13.12. plkst. 19.00 Vecgada balva kāršu spēlē “Zolīte”, 2. posms.

Salaspils Sociālā centra un Saulkalnes Sociālā centra darba laiks

P. 9.00-18.00
 O. 9.00-18.00
 T. 9.00-18.00
 C. 9.00-18.00
 P. 9.00-15.00
 Sestdiena, svētdiena – slēgts.

Salaspils sociālajā centrā

Mēneša 1. un 3.otrdienā 16.00 – 18.00 Radošās darbnīcas.

Otrdienās plkst.10.00 Kolarda fonda atbalsta grupas nodarbības.

Otrdienās plkst.14.00 – 15.30 Argentīnas tango deju kursi pieaugušajiem (bez priekšzināšanām).

Otrdienās plkst.16.00 Radošās darbnīcas pieaugušajiem (mēneša 1. un 3.otrdiena)

Trešdienās plkst.14.30 Krēsla joga.

Katru darba dienu plkst.14.00 – 17.00 Radošās darbnīcas bērniem.
 11.12. plkst. 16.00 Gleznošana “Dzīpariem ieausta...”.

13.12. plkst.13.00 – 17.00 Zvērināta advokāta bezmaksas konsultācijas (pierakstīties pa tālr. 26423755 vai e-pasts janis@kucenko.lv).

13.12. plkst.14.00 Piparkūku cepšana kopā ar bērniem.

20.12. plkst.13.00 Ziemassvētku koncerts.

Psihologa bezmaksas konsultācijai pierakstīties var pa tālruniem 67980091; 27701165.

Pirmdienās 11.00-14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Radošā darbnīca bērniem. Darbs ar dabas materiāliem.

15.00 Kolarda fonda atbalsta grupas nodarbības.

Otrdienās 10.00-13.00 Sociālā darbinieka pieņemšana.

14.00-17.00 Radošā darbnīca bērniem. Kolāžas, dekori, apsveikumi.

Trešdienās 11.00-14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Dekupāžas darbnīca bērniem.

19.00-20.30 AA sapulce.

Ceturtdienās 14.00-17.00 Māla veidošana bērniem

14.00-18.00 ledzīvotājus pieņem domes priekšsēdētāja vietniece Malda Caune.

Piektdienās 14.00-15.00 Brīvā laika aktivitātes bērniem.

Uzmanību! Lietoto apģērpu pieņemšana un izdale Salaspils iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā

Pirmdienās 10.00-15.00 Sociālā darbinieka pieņemšana.

15.00-18.00 Brīvā laika aktivitātes.

Otrdienās 15.00-18.00 Brīvā laika aktivitātes.

Trešdienās 10.00-18.00 Brīvā laika aktivitātes.

Ceturtdienās 10.00-15.00 Brīvā laika aktivitātes.

15.00-18.00 Sociālā darbinieka pieņemšana.

Piektdienās 10.00-15.00 Brīvā laika aktivitātes.

Ieeja – domofona kods 1B (gaidiet atbildi).

Kontakttālrunis: 27660523.

Acones sociālajā centrā

Pirmdienās 11.00-14.00; 14.30-20.00 Radošās darbnīcas vada Lidija Sidoraka.

Otrdienās 11.00-14.00; 14.30-20.00 Radošās darbnīcas vada Lidija Sidoraka.

Trešdienās 15.00-20.00 Radošās darbnīcas vada Lidija Sidoraka.

Ceturtdienās centrs slēgts.

Piektdienās 11.00-14.00; 14.30- 20.00 Radošās darbnīcas vada Lidija Sidoraka.

Sestdienās 10.00-14.00; 14.30-20.00 Radošās darbnīcas vada Lidija Sidoraka.

Katra mēneša otrajā un pēdējā trešdienā plkst. 9.00 – 15.00 pieņem sociālais darbinieks.

Jauna virtuālā ekskursija ļauj izstaigāt Knuta Skujenieka mājas

Darbu sākusī jauna multimedijāla vietne “KnutsSkujenieks.lv”, kas veidota kā dzejnieka vadīta ekskursija laikā un telpā, kur viņš pats lasa dzeju, stāsta par radošo procesu, komentē par lietām un priekšmetiem.

Jaunā vietne tapusi sadarbībā ar K. Skujenieku un viņa ģimeni un ļauj dzejnieka vadībā izstaigāt viņa māju, piemēram, viesistabu, darbistabu un dārzu, ielūkoties K. Skujenieka bibliotēkā, apskatīt ģimenes fotogrāfijas pie sienām jeb “ģimēnijas hroniku”, kā arī virtuāli izšķīrtīt apjomīgo dzejnieka fotoalbumu.

Virtuālo ekskursiju papildina gan īsi komentāri, gan audioieraksti, kuros K. Skujenieks stāsta par skolas gadiem, studijām, notiesāšanu, lēģeri, atgriešanos Latvijā un citiem nozīmīgiem savas fotogrāfijas pieturpunktiem, kā arī par savā dzīvē svarīgiem cilvēkiem.



Šobrīd ir realizēta projekta 1.kārta. Projektu īstenojuši Salaspils novada bibliotēkas speciālisti sadarbībā ar dzejnieka Knuta Skujenieka ģimeni, literatūrzinātnieku, literatūrkritiķi Arni Koroševski, mākslinieku un programētāju Tomu Burānu, kā arī fotomākslinieku Kasparu Suškeviču.

Izskanējis koncerts “Mana Latvija”



15. novembrī Salaspils kultūras namā izskanēja 1.vidusskolas māksliniecisko kolektīvu koncerts Latvijas simtgadei “Mana Latvija”, kurā piedalījās 1.klašu, 2.-4.klašu kori, koris “Sonāre”, folkloras kopa, vokālais ansamblis “Atvariņi”, tautas deju kolektīvs “Dzīpariņš”, sporta deju un skolotāju ansamblis. Tāpat koncertā izskanēja teātra pulciņa skolēnu rakstītās vēstules Latvijai.

Koncerts bija sirsnīgs un patriotisks ar rūpīgi piemeklētām dziesmām, dejām un priekšnesumiem. Skolas kopkora izpildījumā koncerta sākumā braši izskanēja Latvijas himna “Dievs, svētī Latviju!”, savukārt noslēgumā – dziesma “Ozolam”. Uz koncertu tika aicināti arī goda viesi – Ēriks Ešenvalds, Knuts Skujenieks, Anita Kārklīņa un Viktors Pizāns.

Par skaisto koncertu lielu palīdzies jāsaka skolotājām- Laurai Zarovskai, Lāsmāi Streiķei, Gitai Kalniņai, Andai Vaivadei, Ingai Grimai, Ingai Vītumai-Brūverei, kā arī skolotājam Uldim Tomasam Šimenam un direktorei Verai Kalniņai.

Aija Pizāne,

Salaspils 1. vidusskolas skolotāja

Līdzjūtības

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdi esam kopā ar kolēģi Annu Grenciņu – Grencioni, tēvu mūžībā aizvadot.

Salaspils 1. vidusskolas kolēģi

Es reizēm atnāksu uz brīdi īsu, lai redzētu kā mani koki zied. (Ā. Elksne)

Skumju brīdi esam kopā ar Ēvalda Mugurēviča piederīgajiem, no viņa uz mūžu atvadoties.

Salaspils novada pašvaldība

Kaut nekad vairs neatnāksi Savā sētā ciematies, Tiem, kas tevi mīlējuši, Tava gaisma līdzī ies. (Z. Purvs)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Emīla Kūmiņa tuviniekiem.

Salaspils novada pašvaldība

Salaspils Vēstis
 Izdevējs – Salaspils novada dome
 Līvzemes iela 8,
 Salaspils, LV 2169
 Iznāk mēneša 1. un 3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Ginta Zēberga
 Tālrunis 67981007,
 e-pasts: info@salaspils.lv
 Reģistrācijas numurs 000701922
 Reģistrācijas datums 27.02.1996
 Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
 Tirāža: 7000 eks.
 Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusalā” Makets – agentūra “Tēls PR”®

Krāšņi iemirdzas svētku egles

Pirmajā Adventē, piedaloties māksliniekiem Kristīnei Paņķo un Andrim Ērglim, tika svinīgi iedegtas Salaspils pilsētas egles. Svētkus ar dziesmām rotāja arī Salaspils amatiermākslas kolektīvu "Fantāzija" un "Dzeltenā zemūdene" dalībnieki.

Paldies kolektīvu vadītājām Ingai Treibahai un Lāsmai Streiķei un, protams, pašiem dziedātājiem par skaistajām dziesmām! Ar dziesmām un rotaļām mēs, salaspilieši, visi kopā uzbūrām svētkus un iedegām eglītes Dienvidu ielā, pie kultūras nama "Rīgava" un pie Salaspils sporta nama. Šajā gaišajā darbā mums palīdzē-



Ar dziesmām tika iedegta eglīte arī Dienvidu ielā.

ja pasaku tēli – Laimes lācis un Pērtiķītis, kas pavisam neierasti un mūsdienīgi pie mums ieradās ar kvadricikliem, kas izraisa īpašu sajūsmu mazo salaspiliešu vidū.

Mūsu pilsētas mērs Raimonds Čudars gan piebilda, ka īstais laimes lācis ir domes elektriķis Aigars Lācis, kurš jau gadiem gādā par gaismiņām. Šim apgalvojumam



Galvenā egle šogad atrodas pie mūsu sporta nama, kur, iestājoties atbilstošiem laikapstākļiem, tiks ierīkota arī slidotava.

nevar nepieņemt. Paldies Lāča kundzei un arī citiem iesaistītajiem pašvaldības darbiniekiem, kuri katrā pasākumā ir klāt un rūpējas

par to, lai mums būtu droši, skaisti un priecīgi svētki!

Ilona Krastiņa,
k/n sabiedrisko attiecību speciāliste

Latviešu dziedošie kolektīvi simtgades priekšvakarā viesojas Vitebskā

Atsaucoties mūsu draugu kolektīva "Altanka" mākslinieciskā vadītāja un komponista Nikolaja Radionova ielūgumam, no 2. līdz 4. novembrim Salaspils vokālie ansambļi – "Vālodzītes zēnu trio", "Sunrise" un "Fantāzija" – viesojas Baltkrievijas pilsētā Vitebskā. Dalībnieki jau laikus gatavojās braucienam, gan izveidojot pārdomātu koncertprogrammu, gan sarūpējot suvenīrus. Koncerts tika veltīts Latvijas simtgadei, un visus organizatoriskos jautājumus veica šī pasākuma idejas autore Velta Girgensone. Ar mums kopā bija arī Salaspils novada domes deputāte Ludmila Fedorkova, kura labprāt viesojās savā dzimtenē Baltkrievijā. Paldies viņai par atbalstu brauciena laikā!



Mūsu ciemošanās Vitebskā sākās ar ierakstu televīzijas studijā vakara raidījumam "Večernij Vitebsk". Kolektīvu vadītājas Tamāra Lazovska un Ilona Koroševska stāstīja par māksliniecisko kolektīvu ikdienu, sadarbību ar vecākiem un mūsu tradīcijām, bet "Vālodzītes zēnu trio" un "Sunrise" meitenes raidījumā nodziedāja pa vienai dziesmai no sava repertuāra. Ieraksta laikā uztraukums bija milzīgs, bet viss noritēja labi un izvērtās par neaizmirstamu dzīves notikumu.

Nākošajā dienā bērnu un jaunatnes kultūras centrā mēs sniedzām koncertu, kuru ar savu klātbūtni pagodināja Latvijas vēstniecības konsuls Vitebskā – Uģis Skuja. Koncerts noritēja ļoti draudzīgā atmosfērā. To noslēdzām ar latviešu tautas dziesmu "Put, vējiņi". Dziesmai atskatot, skatītāji zālē cēlās kājās, tā izrādot cieņu mūsu latviešu tautas gara mantojumam.

Dziesmai pievienojās arī vēstnieks ar dzīvesbiedri.

Pēc koncerta apmeklējām Vitebskas skaistākās vietas, mākslas muzeju, un mums bija iespēja pabūt uz lielās koncertzāles "Slovjanskij bazar" skatuves un padziedāt.

Atpakaļceļā autobusā pateicības vārdus par ieguldīto darbu teica Velta Girgensone, piemiņai par šo braucienu apbalvojot dziedātājus un ansambļu vadītājas ar mazām piemiņas veltēm. Lielu paldies izpelnījās arī bērnu vecāki un līdzbraucēji.

Un, protams, mēs pateicamies Nikolajam Radionovam par šo iespēju būt un koncertēt Latvijas simtgades priekšvakarā Vitebskā.

Inga Treibaha, ansambļa "Fantāzija" vadītāja,
Tamāra Lazovska, ansambļa "Sunrise" vadītāja,
Ilona Koroševska, ansambļa "Vālodzītes zēnu trio" vadītāja

Varam lepoties ar vēl vienu skaistu un siltu māju

turpinājums no 1. lpp.

Jūsu spars ir vainagojis ar acīmredzamu rezultātu. Tagad īpašums ir ne tikai pilnīgi citā tehniskā un vizuālā stāvoklī, bet arī vērtībā, kas ir ļoti būtiski. Lielu paldies gribu teikt arī būvniekiem no SIA "EKOTEH BŪVE" un ceru, ka viņi guva lielu pieredzi un iedzīvotāji būs apmierināti ar viņu darbu. Šis ir projekts, kas kalpo kā lielisks piemērs ne tikai visai pārējai Salaspilij, bet arī būvniecības jomai. Konkrētais projekts ir īpašs arī ar to, ka tas ir pirmais pabeigtais projekts, kas ir realizēts ar pašvaldības kapitālsabiedrības "Salaspils Siltums" dalību Inas Bērziņas-Veitas un viņas komandas vadībā. Pirms vairākiem gadiem, kad sapratām, ka renovācija nenotiek tik raiti, kā gribētos, mums pašvaldībā nekas cits neatlika, kā deleģēt šo svarīgo uzdevumu tieši mūsu kapitālsabiedrībai. Pateicoties viņu darbam, pēdējā laikā varam runāt par tādu kārtīgu "uzrāvienu" energoefektivitātes paaugstināšanas jomā Salaspilī," teica R. Čudars

Pasniedzot katrai kāpņu telpai dāvanu – ziņojuma dēli ar mājas attēliem pirms renovācijas uzsākšanas, SIA "Salaspils Siltums" valdes locekle Ina Bērziņa-Veita pateicās visiem projektā iesaistītajiem: "Gribu pateikt lielu paldies mājas iedzīvotājiem, kuriem pietika pacietības iziet cauri šim procesam, kas nebūt nebija viegls un īss, bet gala rezultāts, piekritīsiet, ir apburošs. Paldies visiem aktīvistiem, kuri piedalījās procesā, paldies maniem kolēģiem Andrejam Semjonovam un Renātei Bražinskai, kuri bija ar jums kopā visu procesa gaitu."

Darbu gaitā mājai ir veikta āršien, bēniņu, pagraba pārseguma un cokola siltināšana. Lai nodrošinātu svaigā gaisa pieplūdi, ierīkotas vēdināšanas iekārtas, kas savienotas ar radiatoriem. Gaisa vilkmes nodrošināšanai uz jumta vēdināšanas kanāliem uzstādīti deflektori. Nomainīti gan kāpņu telpu un dzīvokļu logi, gan uzstādītas ieejas durvis ar kodu atslēgu. Ņemot vērā, ka arī ēkas iekšējie inženiertīkli (aukstā un karstā ūdens caurules, kanalizācija) ir savu laiku nokalpojuši, tie tika mainīti gan pagrabā, gan pa stāvvadiem. Lai katram iedzīvotājam

būtu iespēja regulēt sev vēlamu temperatūru, uz jaunajiem radiatoriem ir uzstādīti termoregulējoši vārsti. Pirms visiem siltināšanas darbiem tika veikti pamatu pastiprināšanas darbi gala sienām un pilastriem, kā arī mainīts jumta segums. Lodžijas tika stiklotas ar bezrāmja risinājumu, kas dod iespēju atvērt lodžiju pilnībā, ja iedzīvotājs to vēlas. Papildus tika veikts arī kāpņu telpu remonts, lai katram būtu patīkami ieiet atjaunotajā mājā. Viss iepriekš minētais tehniskais un vizuālais ieguvums tiek papildināts ar to, ka maksājums par apkuri samazināsies līdz 50%.

Atgādinām, ka SIA "Salaspils Siltums" speciālisti ir gatavi apmeklēt mājas organizēto iedzīvotāju kopsapulci un sniegt izsmeļošu informāciju par renovācijas procesu, kā arī atbildēt uz mājas iedzīvotāju uzdotajiem jautājumiem. Iedzīvotājiem vien ir jāvienojas savā starpā un jālemj par to, ka ir gatavi uzsākt sava īpašuma renovāciju. Papildu informācija www.salaspilsiltums.lv sadaļā "Siltināšana".





Es palūgšu baltajam eņģelim
Kurš man tik pazīstams šķiet –
Lai aiziet pie Tevis un palūko,
Kā Tev šais Ziemsvētkos iet ?!

Aicinām Salaspils novada
represētos uz atmiņu stāstu
pasākumu kopā ar dziedātāju
– astrologu Andri Skuju
18. decembrī plkst. 15.00
Rogas kafējnīcas (Līvzemes
ielā 11/13) 2.st. zālē.
Pieteikšanās pie Zojas
Rimšas līdz 16. decembrim
(tāl. 29254253).